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Pecnybnuka KaszaxctaH

AKTHOBUHCKAS

ATbIPAYCKAS

KbI3bIJTOPONHCKAS




1.

2,

a)BasioBast npoaykuus opouaemMsbix 3eMedib ¢ lra — g0 1500 gosi. CIIHA

0)BanoBast mpoayKIusl HEMOJIMBHBIX 3eMelib ¢ Ira — g0 250 momn. CIITA

a)3aHATOCTH HaCeJIeHUH HA opomiaeMbix 3emiisix — A0 300 yea va 1000ra

0)3aHATOCTh HACEJIEHUS Ha HEMOJUBHBIX 3eMiisix — 70 S0 ven Ha 1000ra



HaumMmeHnoBaunue

o0J1acreii

AKMOJIMHCKAS
AxTroOnHCKas
AnMaTtuHCKas
ArtbIpayckas
B- KazaxcraHnckas
’KamObICcKas
3- Ka3axcranckas
Kaparanannckas
Ks3bp1mopausckas
Kocranatickas
MasnrsicTayckas
[TaBnomapckas
C- Kazaxcranckas
IO-Ka3zaxcTaHckas

1O PECITYBJIUKE

Haanumue

opoLIaeMbl

X 3eMeJlb
Ha

01.01. 2000
roia, ThiC. ra

46,50
48,80
635,70
4,60
219,10
143,94
11,10
87,70
277,68
145,90
1,30
12,90
17,70
500,35
2153,27

2000

3,55
8,57
452,80
3,40
25,81
118,95
8,81
65,20
152,34
4,30
0,74
4,80
3,63
404,27
1257,17

2001

2,50
8,67
472,90
2,95
30,45
142,02
8,50
50,45
141,00
2,56
0,00
5,24
1,53
440,17
1308,94

2002

1,16
8,83
471,90
0,00
55,60
118,23
11,10
40,90
139,80
1,99
0,00
6,40
0,48
452,16
1308,55

2003 2004
2,17 1,65
9,10 4,27

522,40 515,50
2,72 3,76

63,19 56,20
117,03 115,57

12,02 5,86
1,66 58,50
152,73 145,44
1,02 1,58
0,00 0,00
10,30 10,43
0,34 0,21

455,65 464,73
1350,33  1383,70

2005

1,00
9,28
512,40
3,87
59,56
137,45
2,18
53,84
149,45
3,78
0,00
7,30
0,28
458,09
1398,48

2006

1,00
9,50
512,40
3,90
59,56
165,02
2,18
53,84
149,45
3,80
0,00
7,30
0,28
458,09
1426,32
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aeMbIX 3eMenb MOXHO O6beanHUTb B 3
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~ TIpU4MHBI YXYALLEHNS! 1 COKPALLEHMS OPOLL
e TPYMOMbI:

a) aKoHoOMMYeckue (yxyadleHne obecne4yeHHOCTM X03aMCTB 06OPOTHLIMI cpeacTBaMu),

B)OpFaHVI3aLI,VIOHHbIe (pacna,u, KPYMHbIX XO39NCTB Tpe6OBaJ'I HOBblE€ PbIHOYHbIE METO/bI OpFaHI/l3aLI,I/1I/I) —

B) TEXHUYECKMNE (M3HOC TEXHUKN, COOPYXKEHUN N Op.).

IMHbI COKpa



ObLas cxema 3eMIenonb30BaHUS 1 BHYTPUXO3ANCTBEHHON OPOCUTENBHON CUCTEMBI
KpYMHOro xo3sancTea (konxo3, coBxos, 1K)

KOMNMNEeKTop N



Ilocjie pedopmbl: 00111as cxemMa 3eMIICHOJb30BAHMS U MEXKX03IMCTBEHHON OPOCUTEILHOM CUCTEMBI
2-X 1 00J1ee XO035MCTB, CO3/IaHHBIC HAa 0a3€ KPYIMHOIo X03MCTBa (K0JaX03, cCoBX03, 1K)

MBXK PITI (KI')

KONneKTop N



B xoae pedopmbl Ha 6a3e ObIBLUMX KPYMHbIX XO3AUCTB (KONXo3bl, coBX03bl, 1K) BO3HMKNK
oT 2 go 50 HoBbIx xo03ancTB (PX, TOO), B pesynbrarte:

= JocTurHyTa pbliHOYHasi cpopma c/x 3emMnenosnib30BaHUN.

= B 10 Xe Bpemsi Hawun hepmepbl He ObINKU roToBbI K PbIHOYHOM (hopMe UHTerpauuun, a aTo
npuBersio K crie4yowWum npobnemam:

1. o6biBwme BXOK ctanu MXOK, n octanucb 6e3 KOHKpeTHOro Bnagensua, 6e3 yxoaa n TeXHU4ecKoro

cogepKaHusi, a 3TO NPUBENO K NOBbIWEHHOMY U3Hocy U cHxkeHuto Kl OC;

2. BO3HUKNM npobnembl no 3akntoveHuto gorosopoB ¢ PI'T (KI'M) n nocTtaBwmkamm a/aHepruum;

3. BOOOMNOSib30BaHMe CTano 6ecCUCTEeMHbIM, a UMEHHO: HapyLLleHue o4YepeaHOCTU, CNOPbI U KOH(IUKTbI U3-

3a BOAbIl, CPpbiBbl CPOKOB MOJIMBOB, XOJ10OCThIe C6pOCbI BOAbI;

4. BBUAOY pa306u4eHHocw| HOBbIX HEOONbLUUX XO3SAUCTB CTANl0 HEBO3MOXHbIM OpraHn3oBbLIBaTb

peMOHT 1 pekoHcTpykuuto OC n [1C.




[MpekpalleHre KT

Pa3spyLieHune kaHarnoB 1 apmaTtypbl Ha HUX

Bbixog n3 ctposi CB[]
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CprBbI CPOKOB MnoJinBoB

BTopuyHoe 3aconeHue



~ 1 1 1ol ~ ALA | i A LS
HOBJITeHUKW. U vavdLieHmnioo OC n L

= Co cTopoHbl MuHcenbxosa PK n KBP ¢ 1995rona
NPVUHUMAIOTCS Mepbl MO CMACEHMI0 OpOoLLAEMbIX
. “3emMernb: -

1. Peanuzauus (c 1996r.)3a cyet 3anma MBPP 1-

dras3a npoekTa «YCoBepLUEHCTBOBaHME

NPPUraumoHHbIX U ApeHaxHbIX cuctemy (MYWO-1).

= B gaHHOM npoekTe BaXKHbIM BONPOCOM 6bIfo
cosganue CI1KB. [ns atoro ¢ hepmepamm
NpoBOAMNUCE paboune BCTpeUn n ceMmnHapsl,
OKasaHbl nomoLm B co3gaHum CI1KB.

= Bcero B pamkax NMYW[-1 cosgaHo 15 CIKB.

. ctanu obpasuamu 1 npuMepamMm pbIHOYHOIO
_METoAa MHTerpaunm epMepoB Ars opraHn3aumm

aKcnnyaTauum MX%
-x -







Uctopust
pazButus CIIKB
B Ka3zaxcrane

TACUC
IIpoexr
(1993-1995tr)
Ionnepkka
(hepmepckux
XO3SIMCTB AJIMAaTHHCK. O0J.

Mpoekt KOCANL
(1996-1999rr)

IIpoekT «YcoBEpIIEHCTB.
HAppUTALINY U IpEHAXKA
(IIYN-1 MBPP)
(1996-2003rr)

Pazpaborka ycraBa u

[Ipoekra 3akoHa 00
u niepenada B KBP p

CIIKB

y4dacTrsd B IOATOTOBKE

[Monnepxxxka MCX mo
CIIKB
(2005-2007rr)

Ha 220tsIC.TA
(2008-2017rr)

» 2.Cozganue 15-CITKB.
3. Ilpomaranja U OMBIT.
4.Y4eOHbIN (HIBM.

METOANYECKHE
MaTepuabl
IepeaHbl BO BCE

PETHOHBI

5 obnmactsax [Monnepxxka CIIKB




B — - —— 3axonomarenbHbie ocHOBEI CITIKB w3

I'paxnanckuii kogekc PK

BogHbini kogeke PK | —— —

3emenbHbin kogekc PK

3akoH PK o CIK PK o1 21.06.99r.

3akoH PK o CIIKB ot 8.04.03r.







MHoroctopoHHue cBA3n CIKB — B nonb3y X03sa1MCTB-BO4ONOSIb30BATENEN U
MXOK n MX[C




[oroeopa ¢

T B ) nocTaBLLMKaMu BOAb!

r— | ——

MEXX030POCUTENLHOM
( OC)n apeHaxHon

cetu(OC)
AR U D

Texnacriopta u
pernctpauus B LIH

BOZIOMNONb30BaHUA U
3KCMNIyaTaLMOHHBIX
pabot

[oroeopa ¢
BOJJ,OI'IOJ'Ib3OBaTeJ'IFIMVI||

[oroBopa ¢

KpeauTopamm

B e —

-

21.06.99r.

3akoH PK o CI1KB ot
8 04.03r.

TekyLiee
pyx‘os%on :

lMpaBneHue n
npeacenarenb

npaBneHms
| ——

| —

[oroBopa
C noapsgvMkamu

X035CTBa-
BOZIOMNOSb30BaTeNnn

m?p'vm "

SKcCnnyatauuoHHas
cnyx6a

(3aKkazuuk)
PemoHTa 1
PEKOHCTPYKLMN
Mexxo3 OC n [1C

ObecneyeHus Bo3BpaTta

KPeaMTOB MO PEMOHTY 1
PEKOHCTPYKLMK

i

e




Opranyzannonnas crpykrypa CITKB

(R ——. !I—— .I -I

CIIKB

BICILIMI OPIaH yNPAaBICHUS:

JIATEIBIIUKH:
X0351CTBAa-BOIOIIOIB30BaTEIN

-
———— T
e . -
-
>l | :

S
Byxranrepus " OKcIuTyaTalioHHast C1yk0a “ ‘ [Tapk skcn. TEXHUKH

—

VYupenurenu-Xo3siictBa
BOJIONOJIH30BATEIHN

/ICTIOTHUT. TUPEKTOP




Mepbl rocyaapctBeHHou noaaepxku CIKB B Pecnybnuke
KasaxcTaH

- HaumeHoBaHue OIIKETHBIX MPOrpaMMm S Sl SulE 2005 rox Sus 2007 rox Ll =
U3MepeHus roj roj roj 2008 rox
-
~ 009 "CybcuanpoBaHue CTOUMOCTH YCIIYT
1O AOCTABKE BOAB! mhic.Tenre 285,53 553.88 78927 68333 73,17 77504
CEIbCKOXO03SIMCTBEHHBIM
TOBAapOIPOU3BOAUTEISIM "
nymna-1 MyBPB3
C 96r. 004rT C 99rno —
I_Iyl/l D' ra 06rr. C 2008r. Myna-2 Ha 220TbIC.ra
Ha 32 TbiCc.ra Ha 39thbic.

ra

T — —




Cosganue CI1KB nossonuno:

a) ucnonb3oBaTb MECTHbIE BO3MOXHOCTU
6)peanunsoBaTtb npoektobl YA n YBPB3
B)cybcmnampoBaTh aKCnslyaTaumoHHbIe pacxoabl
B pesynbraTte ynydwaetca coctosiHne OC u [1C (cm. ¢poTo):




Cosganue CI1KB nossonuno:







OcHoBHbIe noka3zartenu appekTuBHocTn cos3panHuns CINKB:

CMNKB co3aaHbl Ha nnowaau 629,7Tbic.ra unu Ha 45% ncnonb3yembiX OpoLllaeMbIX 3eMenb.
AhdekTuBHoCcTb co3aaHus CMKB MOXHO OLeHUTL CreayowWwmuMmn noKasaTenamu:

= ClKB obecneunn ynyudiueHue akcnnyatauuoHHbix paboT, B pesynbtate nosbicun KL cuctem Ha 24% wnun B pacyeTe
Ha BCHO MIIOLLaib OPOLLEHUs CTpaHbl Ha 7%.

= CIKB cooTeetcTBOBaN yCnoBMaAM KpeauTopos 1 OPraH1M3oBan PEKOHCTPYKLMM 1 ynydileHus akennyaTauum OC obLyen
nnowaabto 71Teic.ra,B utore Kng cuctem nosbicuncs Ha 40%, a B pacyeTe Ha BCHO MIoLLaab OPOLLEHUS CTPaHbl Ha
9%.

= Peanusaumsa MYWI-2 8 2008-2017rr.: 3a cueT CIKB 1 pekoHcTpyKumn 06ecneunTts nosbiwenns K4 OC obuei
nnowaabto 220 Tbic.ra Ha 40% nnu B pacyeTe Ha BCHO MoLlaab OpOoLLEHUs cTpaHbl Ha 15%.




Cxema camoopraH1saLum 1 B3anMOonoOepXKKi
(30hPeKTMBHBIN KPYroBOPOT «PbIHOYHOM MHTErpaLMmM»BO4ONOSIb30BaTENeN )

OcHoBa

Ons acppekt

depmMepcTBO




KomuTeT No BoAHbIM pecypcam
MCX PK

AenapTtameHT PaoHHbINA

CernbCcKoro m

& akmMaT
BOAHOINS XO3AMNCTEBAa

Pavsonxos

AB,CrKB un T.Nn.
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MPUHUUNMUANBHAA CXEMA OPFAHU3ALMNOHHOW CTPYKTYPbI

YINMPABJIEHNA BOOHbIMU PECYPCAMU

IIPABUTEJIbCTBO PK

|

BACCEHMHOBBIE

l

OTPAC/IIEBBIE

YIIPABJIEHH I

COBETDBI

YIIPAB/JIEHHE
MEJITHOPATHBHDBIMHMX
CHCTEMANMM

{

CIIKB, OOB, TMK

MHHKOJJOI'MA
MHHHEPIT O
MHH3IPAB
AKHUMATBHI

IMPEACTABHTEJIHA




SAKJTFOMEHNE

. - CnepoBaTenbHo:
PaccmaTprBaeMble Ha 3TOM CEMUHAPE BOMPOCH! 06 YryyLlEeHN OpraH3aLyOHHO-NPaBOBOM OCHOBLI 1
- -AeATenbHOCTM KoonepaTtMBoB Bogononb3oBartenen (B KazaxctaHe Cenbckuii NOTpebutenbCcknm
Koonepatms Bogonosib3osatenen - CINKB) nmetoT onpegenstowme 3Ha4eHns B COXPaHHOCTU U B
9 dPEKTUBHOM pa3BUTUKN, HA CErOAHSALHUN OeHb, 40 50% opolwaeMbix 3emernb KaszaxcTtaHa.
OTO CBSA3aHO C TEM, YTO:

Cl1KB siBnsieTca opraHn3aunoHHO-NpaBoOBOW OCHOBOW obecrnevyeHus COXPaHHOCTUN U
addektnsHoctn OC n [iC :

A) ans depMepoB METOAOM COBMECTHOIO camMoobCrnyXMBaHmMe n caMopHaHCMPOBaHUE;
B) ona rocynapcTtBa Ha pPbIHOYHOW OCHOBE OCYLLECTBIIATb MPOEKThI U NporpamMmmel Mo noaaepxke OC n [1C
(PEKOHCTPYKUMA, CyDCUaNPOBaHUS TEKYLLMX 3aTpar).
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Ba)kHo yuuTbIBaTh CriedytoLlee:

L

B He byayT umeTb ycnex He OyAyT NOHATHI " He
T nogaepxaH - , @ TaKXKe rocyaapCcTBeHHbIMU

CneposatensHo, B NpoekTax uppuraumm u gpeHaxy AOMmKHbI ObITb NPeayCMOTPEHbI
obyyarenbHO- NHPOPMALMOHHBIN U MHCTUTYLMOHANbHbIE KOMMOHEHTbI. OCHOBHOW LieNbio 4aHHOro
KOMMOHEHTa AO0SMKHO cTaTb  (popMupoBaHne y dpepMepoB 1 rocyaapCTBEHHbIX pabOTHUKOB
0CO3HaHHoro noHMmaHusa ponu CIKB B obecneyeHnin coxpaHHOCTU U 3G EKTUBHOCTU OpOLLAEMbIX
3eMerfb B PbIHOYHbIX YCNOBUSX.



